
COPIA 

 

 

COMUNE DI CASTELDELFINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza Dao Bernardo ec Piazza Municipio, 2 - CAP 12020 - Tel 0175.95126 - Fax 0175.956921 

 Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045 

www.comune.casteldelfino.cn.it 

Email: comune.casteldelfino@multiwire.net      PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 24 del 30 dicembre 2020 
 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 

2021-2023. APPROVAZIONE           

 

 

L’anno duemilaventi, addì trenta, del mese di dicembre alle ore 20:30 nella solita sala delle adunanze 

consiliari, regolarmente convocato, si è riunito, a norma di Legge, in sessione ORDINARIA ed in seduta 

PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

ANELLO Alberto Sindaco SÌ 

ALLAIS Davide ViceSindaco SÌ 

BERNARDI Olga Consigliere SÌ 

ZEDDA Giovanni Consigliere SÌ 

DAL MOLIN Massimiliano Consigliere SÌ 

DAO Ernesto Consigliere SÌ 

GARNERO Sonia Consigliere GIUST. 

MARZIO Pier Paolo Consigliere SÌ 

DALMAZZO Giovanna Consigliere SÌ 

LIBOA' Diego Consigliere SÌ 

CRAVERI FEDERICO Consigliere SÌ 

 Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale RABINO dott.ssa Roberta, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



D.C.C. n.ro 24 del 30/12/2020 
 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2021-2023. 

APPROVAZIONE           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma 

della contabilità degli Enti territoriali (Regioni, Province, Comuni ed Enti del SSN); 

 

VISTO l’articolo 170 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” – Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 

delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione. (omissis) 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del 

bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di 

programmazione.”; 

 

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 è stato posticipato 

al 31 gennaio 2021 ad opera dell’art. 106, comma 3-bis del d.l. n. 34/2020;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 46 del 19.12.2020 con la quale è stato approvato 

il DUP 2021/2023 in forma semplificata;  

 

RICHIAMATO  il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il 

contenuto del DUP – Documento Unico di Programmazione, così come modificato dal Decreto del Ministro 

dell’Economia e delle finanze del 18.05.2018, ed in particolare il punto 8.4 riguardante il Documento unico 

di programmazione semplificato degli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti  e per quel che 

interessa il Comune di Casteldelfino il punto 8.4.1 riguardante Il Documento unico di programmazione 

semplificato degli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti;  
   

ESAMINATO IL Documento Unico di Programmazione 2021/2023 (DUPS), redatto in base alle indicazioni 

di cui al punto 8.4.1 del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

 

VISTO il decreto del MEF del 18/5/2018 che approva il nuovo schema di DUPS semplificato per i comuni 

con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti in cui con si considerano approvati, in quanto contenuti nel 

DUPS, i seguenti documenti: 

- Programma triennale ed elenco annuale lavori pubblici; 

- Piano alienazioni e valorizzazioni immobiliari; 



- Programma biennale di forniture e servizi; 

- Piano  triennale dei fabbisogni di personale; 

 

RILEVATA la necessità  di approvare  il DUPS 2021/2023, così come previsto dall’art. 170, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/00 ai fini della presentazione al consiglio comunale;  

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

-il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzato; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

ACQUISITI i pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali approvato con D.Lgs. 267/00; 

 
Con votazione unanime e favorevole resa nei modi di legge;  
 

D E L I B E R A 
 

1) – DI APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il  Documento Unico di 

Programmazione semplificato 2021/2023 (DUPS), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) ed in 

particolare il punto 8.4.1. del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, che 

allegato al presente atto forma parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

2) – DI DARE ATTO che il  DUPS – Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio 

2021/2023 è stata predisposta in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal Ministero dell’Economia e delle finanze del 

18.05.2018 in modalità semplificata, avendo il Comune una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti.  

 

Infine il Consiglio Comunale, all’unanimità dei voti resa per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: ANELLO Alberto  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO dott.ssa Roberta 

 

 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’ art. 49, 1^ comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 o pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

 

Regolarità tecnica 

 

 

// 

 

// 

 

ANELLO Alberto // 

 

Regolarità contabile 

 

 

FAVOREVOLE 

 

30.12.2020 

 

ANELLO Alberto F.to: ANELLO Alberto 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. 29 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 02/02/2021 al 17/02/2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Casteldelfino, li 02/02/2021 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

 

[X] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Casteldelfino, li _______________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO dott.ssa Roberta 



 

 


